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Seznam zkratek

CP Cenný papír

ČR Česká republika

DDS Den daňové svobody

DPFO Daň z příjmů fyzických osob

DPH Daň z přidané hodnoty

DPPO Daň z příjmů právnických osob

ESLP Evropský soud pro lidská práva

ESVO Evropské sdružení volného obchodu

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu

HDP Hrubý domácí produkt

CHF Švýcarský frank

LZPS Listina základních práv a svobod

MF Ministerstvo financí

NZZ Neue Zürcher Zeitung

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

PO Právnická osoba

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

SR Státní rozpočet

WTO Světová obchodní organizace

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, v aktualizovaném znění
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1 Úvod
Švýcarsko je v mnoha směrech v evropském kontextu unikátní; ať už se jedná o jeho vnitřní

charakteristické znaky – čtyři úřední jazyky, časté využití institutů přímé demokracie,

kantonální decentralizaci země, specifický politický systém – tak i o jeho daňovou soustavu.

Švýcarsko je často označováno za evropský daňový ráj. Jeho daňový systém je od toho

českého velmi odlišný a to zejména tím, že se zde daně ukládají a vybírají na třech úrovních –

federální, kantonální a municipální. Cílem této diplomové práce je popis české i švýcarské

daňové soustavy a jejich komparace.

Předkládaná diplomová práce se zabývá vysvětlením nejdůležitějších pojmů jako je daň,

daňová soustava či daňový systém – tyto termíny jsou náplní druhé kapitoly. Třetí kapitola

obsahuje popis české daňové soustavy. Česká daňová soustava si prošla v nedávné době

výraznou reformou, bylo tedy nutné vycházet z co nejnovějších pramenů a aktuální právní

úpravy. Čtvrtá kapitola se zabývá švýcarskou daňovou soustavou, největší důraz je kladen na

spolkové (federální) daně, neboť ty jsou společné všem kantonům. Určitý prostor je však

věnován i daním obcí a kantonů a vysvětlení interkantonální daňové konkurence. Poslední

kapitola představuje srovnávací analýzu daňových soustav obou sledovaných zemí. Daňové

soustavy České republiky a Švýcarska mají odlišnou historii a jsou si vzhledem

k federativnímu uspořádání Švýcarska velmi vzdáleny. Proto se pro komparaci nejvíce hodí

mezinárodní srovnávací ukazatele jako daňová kvóta a daňový mix. Do této kapitoly jsou

zařazeny i výsledky srovnávací studie Světové banky a společnosti PricewaterhouseCoopers

s názvem ,,Paying Taxes 2009‘‘. Na konci práce jsou uvedeny doporučení pro Českou

republiku v daňové oblasti a závěr.

I když je švýcarská daňová soustava velmi specifická a zajímavá, česká literatura jí nevěnuje

velkou pozornost. Cílem této diplomové práce je zaplnit mezeru v této oblasti a dostatečně

popsat švýcarskou daňovou soustavu. Tato část práce vychází ze zahraničních pramenů, které

jsem shromáždila při svém studiu na Univerzitě v Curychu. Daňové předpisy se jak ve

Švýcarsku, tak v České republice velice často mění, a je vždy nutné vycházet z nejnovější

právní úpravy. Proto bylo k vypracování této práce použito i mnoho elektronických zdrojů,

které jsou aktuálnější než zdroje tištěné.
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2 Obecně o daních a daňové soustavě
Daně spolu s poplatky tvoří základ příjmové stránky státních rozpočtů. Aby určitá platba

mohla být nazývána daní, musí splňovat určité vlastnosti, které jsou podle Vančurové1

následující: daň je povinná, zákonem uložená platba plynoucí do státního rozpočtu; je

nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová. Povinnost platit daně může být uložena

pouze zákonem, což vyplývá ze čl. 11 odst. 5 Listiny základních práv a svobod2.

Charakteristickým znakem daně je její neekvivalentnost, poplatník tedy neobdrží za

zaplacenou daň žádnou protihodnotu. Daň je dále platbou, která má periodický charakter,

zatímco poplatky jsou vybírány jednorázově, a to často v souvislosti s nějakým protiplněním

ze strany obce, kraje či státu. V teorii se dále uvádí, že poplatku se lze vyhnout (např. v právu

životního prostředí), zatímco dani nikoliv3.

Daně mohou plnit celou řadu funkcí. Mezi nejdůležitější patří funkce fiskální, redistribuční,

alokační, stimulační a stabilizační. Historicky bylo hlavním účelem vybírání daní naplnění

státní pokladny neboli fisku. To zůstává platné i pro dnešní dobu, i když u některých typů

daní je tato funkce potlačena, např. u ekologických daní, které jsou uloženy na výrobek

ohrožující životní prostředí4.

Při provádění komparace daňových soustav je nutné nejprve roztřídit jednotlivé typy a druhy

daní podle různých kritérií. Daně lze členit podle použité jednotky, kterou se měří základ

daně, a to na daně bez vztahu k velikosti základu daně, daně specifické a daně hodnotové (ad

valorem). Časté je také členění na daně běžné a kapitálové. Základ běžné daně tvoří typicky

toková veličina, která se načítá za zdaňovací období. Za běžné daně jsou proto pokládány

daně z příjmů a např. i daň z přidané hodnoty. Naopak základem kapitálové daně je stavová

veličina, zpravidla to tedy bude určitá část majetku. Co se týká vztahu ke zdaňovacímu

období, pak je většina daní vybírána pravidelně (periodicky)5.

Cílem této diplomové práce je srovnání daňové soustavy Švýcarska a České republiky, proto

je nezbytné zmínit se o konceptu tzv. rovné daně (anglicky flat tax). Obecně může být daňová

1 VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2008 aneb učebnice daňového práva, str. 9.
2 Čl. 11 odst. 5 LZPS zní: „Daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona”.
3 BAKEŠ, M. a kol. Finanční právo, str. 97.
4 VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L., cit. 1, str. 10.
5 VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L., cit. 1, str. 25.
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sazba lineární (je stanovena jako určité procento ze základu daně, které se nemění s velikostí

základu daně), progresivní (čím vyšší daňový základ, tím vyšší procentuální daňová sazba) a

degresivní (procentuální sazba daně klesá s rostoucím základem daně). Zejména u daně

z příjmů se objevuje pojem rovná daň. Koncept rovné daně navrhli američtí ekonomové Hall

a Rabushka v roce 1981. Tento koncept je založen na relativně nízké lineární sazbě daně6 a

absenci výjimek jako je osvobození od daně, odpočty a slevy, kromě osobního nezdanitelného

minima jednotného pro všechny poplatníky. V plném rozsahu nebyla rovná daň zatím nikde

zavedena, řada zemí se však nechala tímto konceptem v určité míře inspirovat. Za rovnou daň

je v současnosti považována daň z příjmů fyzických i právnických osob s jednou daňovou

sazbou – bez uplatnění progrese podle daňových pásem, což znamená ztotožnění s lineární

sazbou daně7. Někteří autoři (např. Vančurová8) však takové zjednodušení odmítají.

Obrázek 1 Rovná daň v Evropě

(Zdroj: WIKIPEDIA. Flat tax. Dostupné na: http://en.wikipedia.org/wiki/Flat_tax, citováno dne 13.3.2009. )

6 K tomu srov. ZAPLETAL, J. Vše o rovné dani. Dostupné na: http://rovnadan.unas.cz/ ,citováno dne 14.3.2009.
7 LÁCHOVÁ, L. Daňové systémy v globálním světě, str. 26.
8 VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2008 aneb učebnice daňového práva, str. 26.
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Většina daňových systémů světa užívá pro příjmové daně progresivních daňových sazeb,

koncept rovné daně se však stal v posledních letech velmi populární v zemích východní

Evropy, což dokazuje i obrázek 1. Rovnou daň zavedlo jako první v Evropě Estonsko v roce

1994 se sazbou 26 %. Později se přidaly další pobaltské země Lotyšsko, Litva a také Rusko se

sazbami ve výši 25 %, 33 % a 13 %.9 V poslední době se ke konceptu rovné daně připojilo i

Slovensko se sazbou 19 % a od 1.1.2008 také Česká republika; prosazení rovné daně bylo

součástí vládní reformy veřejných financí.


[…]


Poznámka: Uvedená 3D mapa všech švýcarských obcí zobrazuje, jak se liší daňové zatížení

v jednotlivých obcích, resp. kantonech. U federálních (spolkových) daní nehraje sídlo

(bydliště) žádnou roli. V oblasti kantonálních a municipálních daní si jednotlivé subjekty (tj.

kantony a obce) silně konkurují. Příkladem může být zdanění bezdětného manželského páru

s ročním příjmem 150 000 CHF150. Nejvýhodnějším je město Freienbach (1) z kantonu

Schwyz, kde by daný pár odvedl 6458 CHF na obecních, kantonálních a církevních daních.

Poté následuje Curych (2)s 17 700 CHF, St. Moritz (3) v kantonu Graubünden s 19 080 CHF,

Schaffhausen (4) s odvodem ve výši 22 380 CHF, hlavní město Bern (5) s 22 816 CHF, St.

Gallen (6) s 23 107 CHF, Lausanne (7) z kantonu Waadt s 23 122 CHF, lyžařské středisko

Zermatt (8) z kantonu Wallis s daněmi ve výši 24 127 CHF, Basilej (9) s 27 125 CHF a

daňově nejméně výhodným je město Le Châtelard (10) z kantonu Freiburg s daňovým

zatížením ve výši 30 218 CHF. Obecně lze říci, že daňově nejvýhodnější jsou kantony

v centrálním Švýcarsku a italské Ticino, zatímco na západě a severu jsou daňové odvody

vyšší. Čísla pocházejí z roku 2002.

150 Kurz švýcarského franku (CHF) se pohybuje v roce 2009 mezi 17 – 19 Kč/CHF.
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Příloha 5 Daňová konkurence na příkladu daně z příjmů

(Zdroj: FISCHER, R. Tax competition in Switzerland. Dostupné na:

www.oecd.org/dataoecd/11/62/40925435.ppt, citováno dne 15.7.2009.)

Opět se zde ukazuje (stejně jako na obrázku 5 a v příloze 4), že daňově nejvýhodnější kantony

se nachází ve středním Švýcarsku (tmavě modrá barva) a naopak mezi kantony a obce

s nejvyššími daňovými sazbami patří zejména frankofonní část Švýcarska. Údaje pochází

z roku 2008.
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Comparison of the Tax Systems of the Czech Republic and Switzerland

Vergleich der Steuersysteme der Tschechischen Republik und der Schweiz

Zusammenfassung

Der Zweck meiner Diplomarbeit ist es, einen Vergleich der Steuersysteme der Tschechischen

Republik und der Schweizerischen Eidgenossenschaft durchzuführen. Die Arbeit befasst sich

mit einzelnen Steuersystemen der jeweiligen Ländern und erklärt die Grundbegriffe des

Steuerrechts, wie zum Beispiel die flache Steuer, die eine wichtige Rolle vor allem in dem

tschechischen Steuersystem spielt. Schweiz wird oft als ‚‚Steueroase‘‘ bezeichnet. Eins der

Ziele dieser Arbeit ist festzustellen, ob dies eine begründete Bezeichnung ist. Das

schweizerische Steuersystem ist in vielen Hinsichten sehr spezifisch. In der Tschechischen

Republik kann man jedoch nicht genug Quellen zu diesem Thema finden; die vorligende

Arbeit sollte diese Lücke ausfüllen. Bei der Bearbeitung meiner Diplomarbeit wurden

teilweise auch schweizerische Quellen benutzt, die ich während meines Studiums an der

Universität Zürich gesammelt habe.

Die Arbeit besteht aus sechs Kapiteln, wobei sich jedes Kapitel (ausser des ersten und des

letzten) einem besonderen Aspekt des Steuervergleichs widmet. In der Einleitung wird eine

allgemeine Einführung gegeben. Das zweite Kapitel erklärt die Grundbegriffe, die in der

ganzen Diplomarbeit benutzt werden, wie beispielsweise Steuer, Steuersystem und wie

einzelne Steuern zu klassifizieren sind. Das dritte Kapitel widmet sich dem tschechischen

Steuersystem. Das Kapitel befasst sich sowie mit den direkten als auch mit den indirekten

Steuerarten. Das vierte Kapitel beschreibt das schweizerische Steuersystem. Die Schweiz ist

dadurch bekannt, dass sie Steuern auf drei Ebenen erhebt. Nicht nur der Bund, sondern auch

einzelne Kantone und Gemeinden verfügen über ihre eigene Steuerhoheit. Aus diesem Grund

spricht man von der sogenannten interkantonalen Steuerkonkurrenz, derer Merkmale

beschrieben sind. Das fünfte Kapitel vergleicht beide Systeme mit Hilfe von international

anerkannten Parametern wie Steuermix und Selbsteinkommenschwellentag (Tax Freedom

Day). Ein bestimmter Raum wird auch der Studie ‚‚Paying Taxes 2009’’ gewidmet, die von

der Weltbank alljährlich herausgegeben wird. Im Fazit werden beide Steuersysteme bewertet,

was ihre Effektivität angeht und es werden Vorschläge für die Zukunft formuliert.
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Während der Untersuchung beider Steuersysteme hat sich gezeigt, dass sie sehr

unterschiedlich sind, weil die Schweiz ein föderatives Land ist und einzelne Kantone und

Gemeinden Steuern erheben dürfen. Es zeigt sich, dass die Tschechische Republik vor allem

die Aufwendigkeit der Steuererklärungen verringern sollte. Die Sozialbeiträge sind im

Vergleich mit der Schweiz wesentlich höher und bedürfen einer Reform. Nach Analyse der

beiden Steuersysteme hat sich gezeigt, dass es nicht immer berechtigt ist, die Schweiz als

Steueroase zu bezeichnen. Bei der Besteuerung natürlicher Personen ist die Tschechische

Republik günstiger (im Vergleich mit den meisten Kantonen) als die Schweiz.
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