POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Dagmar Kubičková
Téma práce: Komparace české a švýcarské daňové soustavy
Rozsah práce: 82 stran
Datum odevzdání práce: 31.08.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva, a to téma týkající problematiky daňové soustavy České republiky a Švýcarska. Jde o téma velmi zajímavé, neboť právní úprava švýcarské daňové soustavy není v české odborné literatuře příliš rozebírána. Je obecně známé, že je Švýcarsko z hlediska některých daňových aspektů považováno za daňový ráj.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je náročné z hlediska srovnání dvou odlišných daňových soustav. Vzhledem k tomu, že problematika daňových povinností ve Švýcarsku není častým tématem zpracovaným v odborné literatuře a vědeckých pracích, byla diplomantka nucena vyhledat údaje v zahraniční literatuře a pomoci si i získáním informací v rámci sítě internet. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, seznam zkratek, úvod, čtyři kapitoly, závěr, seznam zdrojů a literatury, seznam obrazových příloh a přílohy resumé v německém včetně uvedení seznamu klíčových slov.

Diplomantka v úvodu, který je označen jako první kapitola, poukázala na to, že je Švýcarsko v mnoha ohledech v evropském kontextu unikátní a že se jeho daňový systém velmi liší od české daňové soustavy. Diplomantka využila možnosti studia ve Švýcarsku a podrobněji se s daňovým systémem seznámila. Za cíl diplomové práce si vytkla popsat českou a švýcarskou právní úpravu a v rámci možností se pokusit o jejich komparaci.

Druhá kapitola obecně pojednává o daních a daňové soustavě. Diplomantka se zabývá pojmem „rovná daň“ a na obrázku na str. 8 demonstruje, které země již rovnou daň uplatňují a které o jejím zavedení uvažují. Na tomto místě je diplomantce třeba vytknout drobnou nepřesnost, uvádí-li na str. 9 diplomové práce, že Česká republika zavedla rovnou daň s účinností od 01.01.2008. Diplomantka by měla tento nedostatek odstranit vysvětlením učiněným v rámci ústní obhajoby diplomové práce.

Třetí kapitola pojednává o české daňové soustavě. Diplomantka z širšího hlediska řadí pod pojem daň i pojistné na zdravotní pojištění, na sociální pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. Tato kapitola je vhodně doplněna názornými obrázky a grafy, na kterých diplomantka demonstruje různé údaje.

Čtvrtá kapitola je věnována švýcarské daňové soustavě. Diplomantka vysvětlila uspořádání švýcarského daňového systému, který je založen na federalistické struktuře. Upozorňuje, že základními stupni, na kterých jsou ve Švýcarsku vybírané daně, jsou spolek, kantony a obce, což vede k uplatňování nesourodých daňových povinností. V dalším textu představuje daně, které vybírají jednotlivé stupně daňové soustavy Švýcarska. Zabývá se též překrýváním jednotlivých daní a vytvářením daňové konkurence mezi kantony.

V páté kapitole se diplomantka pokusila o komparaci daňové soustavy v České republice a ve Švýcarsku. Daňové systémy srovnává na institutu daňové kvóty, na porovnání dne daňové svobody, indexu daňové mizérie apod.

V závěru vyjadřuje názory de lege ferenda nejen ve vazbě na českou daňovou soustavu, ale i ohledně švýcarské daňové soustavy.

Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována pečlivě. Diplomantka postupovala od obecného k zvláštnímu a provedla analýzu zkoumané problematiky. Je patrné, že se diplomantka s daným tématem podrobně seznámila. Diplomová práce je vhodně doplněna názornými grafy a tabulkami.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou jsem názoru, že práce tento úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka přistoupila k tématu tvůrčím způsobem a práci zpracovala samostatně.
Logická stavba práce Diplomová práce se ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s právními předpisy, dostupnou odbornou literaturou, judikaturou, jakož i s internetovými zdroji
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka k dané problematice přistoupila zodpovědně a zabývala se vybranými dílčími tématy podrobně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako výbornou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na tyto okruhy:

- vyjádřit své názory na daňovou spravedlnost,
- rozvést úvahy de lege ferenda,
- vysvětlit pojen lineární sazba daně a rovná daň.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 31.08.2009

JUDr. Pavlína Vondráčková
vedoucí diplomové práce